L'esprit est plus puissant qu'un quelconque / hasard ;
Il dirige tout **seul** les choses [*du bazar*?]
En tel sens qu'il lui sied, est la cause affectée
Par son ravissement, son infélicité. 19654

[2] *Omnia quae fortuna intuetur ita fructifera ac iucunda fiunt si qui habet illa se quoque habet nec in rerum suarum potestate est. Errant enim, Lucili, qui aut boni aliquid nobis aut mali iudicant tribuere fortunam: materiam dat bonorum ac malorum et initia rerum apud nos in malum bonumve exiturarum. Valentior enim omni fortuna animus est et in utramque partem ipse res suas ducit beataeque ac miserae vitae sibi causa est.*

(98.3) Si *l'esprit* est mauvais, tout se tourne en malheur, 19655
Aussi ce qui, d'abord, apparaît en faveurs ;
Et s'il est pur, vertueux, il corrige les maux
Que la fortune apporte, il réduit, rend normaux
Vivables les angoisses, tracas ; il accueille
Avec gré, tempérance [*un succès aux écueils ?* 19660
Aussi], boom des richesses ; dans l'adversité,
Courageux, endurent, il montre fermeté.

Mais bien qu'il reste sage, équilibré agisse,
Ou ne tente au-dessus de soi d'entrer en lice,
Oncques il n'atteindra l'honnête, incorrompu 19665
Bien... exempt de pressions, si d'abord il ne put
S'ériger fortement face aux sautes d'humeur
Inhérents au destin capricieux [*plus ? tu meurs* (14.12.266)]. 19668

[3] *Malus omnia in malum vertit, etiam quae cum specie optimi venerant: rectus atque integer corrigit prava fortunae et dura atque aspera ferendi scientia mollit, idemque et secunda grate excipit modesteque et adversa constanter ac fortiter. Qui licet prudens sit, licet exacto faciat cuncta iudicio, licet nihil supra vires suas temptet, non continget illi bonum illud integrum et extra minas positum nisi certus adversus incerta est.*

(*) Bien sûr, la rime suffisante avec deux variantes du même verbe... distinguées par les prépositions... c'est piètre ; mais la plupart des rimes suffisantes avec le son 'tien' dont le 't' est prononcé 't'... dérivent du verbe 'tenir' ; Trump aurait-il placé 'koweitien' ou 'proustien' ?

(98.4) Observant alentour – plus sereins nous jugeons,
 Quand il s’agit d’autrui – ou toi sur [~~le donjon ?~~ 19670
~~De~~] l’objectivité, il te faut bien admettre
 Après constatation... que des biens à connaître
 Imaginés plaisants, intéressants, aucun
 N’est utile à défaut que tu ne sois quelqu’un
 Prompt à contrattaquer devant les forces vives 19675
 Amenées par le cas et les biens qui s’ensuivent,
 Et si, devant les peines... tu répèteras,
 Sans te plaindre, et souvent, ces propos [~~d’Amon Râ ?~~] : 19678